
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

  DETERMINAZIONE N. DPE017/160                                                             del 07.10.2024 

  DIPARTIMENTO: Infrastrutture e Trasporti - DPE 

SERVIZIO:   Genio Civile di Chieti – DPE017 

UFFICIO:  Tecnico di Chieti 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO N.2 - AMBITO FRENTANO, ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 

36/2023, secondo le modalità di cui al comma 4) lett. a), per lo svolgimento di attività 

di manutenzione e sistemazione idraulica sui corsi d’acqua di competenza del 

Servizio Genio Civile di Chieti - Programma Triennale OO.II. 2023-2025 – 

Annualità 2023 - CIG QUADRO: A00E80264C. 

FIUME SANGRO in territorio del Comune di Archi – Interventi per la 

manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di contenimento delle piene 

dei corsi d’acqua. Importo: €. 58.180,60 – CUP: C58H24000680002. 

Aggiornamento ed individuazione del Gruppo di Lavoro Interno per i servizi 

di ingegneria ed architettura per Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, 

Coordinatore Sicurezza in fase di Progettazione CSP e in fase di Esecuzione 

CSE, CRE. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs.vo n.36 del 31.03.2023 – Nuovo Codice dei contratti pubblici ed in particolar modo il comma 

2 dell’art.229 che prevede che l’anzidetto Nuovo Codice, con i relativi allegati, acquista efficacia dal 1° Luglio 

2023 ed in particolare l’art.45 “Incentivi alle funzioni tecniche”; 

 

VISTO l’art. 59 (Accordi Quadro) del D.Lgs 36/2023; 

 

PREMESSO con D.G.R. n. 210 del 14.04.2023 recante “Legge Regionale 11 gennaio 2022 n.1”. Proroga di 

termini previsti da disposizioni legislative e ulteriori disposizioni urgenti ex art. 19. Interventi per la 

manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di contenimento delle piene dei corsi d’acqua, 

Approvazione programmi Genio Civile di L’Aquila, Teramo, Pescara e Chieti. Annualità 2023 è stato 

assegnato al servizio del Genio Civile di Chieti, per il Torrente Laio (affluente del Fiume Aventino) a valere 

sul capitolo n. 152103/S annualità 2023 l’importo di €. 177.625,00 per la manutenzione ordinaria e 

straordinaria delle opere di contenimento delle piene dei corsi d’acqua;  

 

PREMESSO che con Determina DPE017/147 del 22.08.2023 è stato composto il gruppo di lavoro interno al 

Servizio del Genio Civile di Chieti per la esecuzione di tre procedure di Accordi Quadro, rispettivamente, per 

l’Ambito Vastese (Accordi Quadro 1), Frentano (Accordi Quadro 2) e Chietino-Ortonese (Accordi Quadro 3), 

e dei relativi consecutivi contratti attuativi, così suddiviso: 

 all’ing. Raffaele Spilla è stato affidato l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.); 

 all’arch. Fabrizio Di Matteo è stato affidato l’incarico di Supporto al R.U.P; 

 alla dott.ssa Fabiana Ferrandino è stato affidato l’incarico di Supporto al R.U.P.; 

 all’ing. Fabrizio Iezzi sono stati affidati gli incarichi di Supporto al RUP e di Progettista dei tre Progetti 

di fattibilità tecnica ed economica, ex art. 41 del D.Lgs. 36/2023, dei tre accordi quadro per i tre ambiti 

sopra citati; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. DPE017/163 del 08.09.2023 con cui la scrivente Stazione 

Appaltante: 



 

 

- ha dato atto di procedere agli Accordi Quadro, ai sensi del comma 3 dell’art. 59 del D.Lgs. 36/2023, 

con 3 Operatori Economici; 

- ha approvato i progetti di fattibilità tecnica ed economica redatti dal progettista interno alla Stazione 

Appaltante Ing. Fabrizio Iezzi in data 01.09.2023 e validato dal R.U.P., in data 05.09.2023, gli atti di 

gara e i Quadri Economici relativi ai n. 3 Accordi quadro, ai sensi dell’art. 42, co. 4, del D.Lgs. 

36/2023; 

- ha dato atto che con la D.G.R. 210 del 14.04.2023 per la manutenzione ordinaria e straordinaria delle 

opere di contenimento delle piene del Torrente Laio (affluente del Fiume Aventino), l’importo di 

€.177.625,00, a valere sul capitolo n. 152103/S annualità 2023; 

- ha stabilito che il RUP richiederà n. 3 CIG quadro uno per ogni accordo oggetto di gara; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. DPE017/219 del 16.11.2023 con la quale, tra l’altro, ha approvato, 

alla luce delle coperture economiche che erano al momento disponibili, il quadro economico relativo 

all’Accordo Quadro Ambito 2 – Ambito Frentano - Torrente Laio (affluente del Fiume Aventino - Ambito 

Frentano), per l’importo di €.177.625,00, a valere sul capitolo n. 152103/S annualità 2023; 

 

CONSIDERATO che con la medesima Determinazione n. DPE017/219 del 16.11.2023 veniva richiesto di 

impegnare per i lavori relativi all’Accordo Quadro 2 Ambito Frentano – Torrente Laio per un importo pari a 

€. 177.625,00 e che comunque non risultano ancora impegnati; 

 

RICHIAMATA la nota prot. n. 0254485/24 del 20.06.2024 con la quale il Servizio Difesa del Suolo DPE013, 

relativamente al Programma Triennale delle Opere Idrauliche 2023-2025, ha comunicato le disposizioni per 

l’assegnazione delle risorse individuando, per lo scrivente Servizio Genio Civile di Chieti per l’anno 2024, lo 

stanziamento di una somma pari ad €. 337.439,48, sui capitoli di spesa n. 152102.2, 152103.3, 152103.4 e 

come meglio specificato nella tabella seguente: 

 
 

RICHIAMATE le note dello scrivente Servizio del Genio Civile di Chieti prot. n. 0278271/24 del 04.07.2024 

di riscontro alla precedente nota sopra ricordata e del Servizio Difesa del Suolo prot. n. 0290904/24 del 

12.07.2024, con la quale si conferma lo stanziamento della somma di €. 337.439,48 con richiesta di indicare 

l’elenco delle priorità per la mitigazione del rischio idraulico da proporre a nuovo finanziamento; 

 

RICHIAMATA la nota prot. n. 0299282/24 del 18.07.2024, con la quale il Servizio del Genio Civile di Chieti 

ha comunicato al Servizio Difesa del Suolo – DPE013, l’elenco delle priorità degli interventi del rischio 

idraulico da proporre a nuovo finanziamento per l’importo complessivo di €. 337.439,48, nel quale rientrano 

tra gli altri i seguenti interventi con riferimento all’Accordo Quadro n.2 - Ambito Frentano: 

-  Torrente Laio (affluente del Fiume Aventino - Ambito Frentano), relativo all’” ACCORDO 

QUADRO N.2 - AMBITO FRENTANO, ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 36/2023, secondo le modalità 

di cui al comma 4) lett. a), per lo svolgimento di attività di manutenzione e sistemazione idraulica sui 

corsi d’acqua di competenza del Servizio Genio Civile di Chieti per il triennio 2023-2025. CIG 

QUADRO: A00E80264C”, per un importo di €. 177.625,00; 

- altro corso d’acqua da definire nell’ambito sempre dell’”ACCORDO QUADRO N.2 - AMBITO 

FRENTANO, ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 36/2023, secondo le modalità di cui al comma 4) lett. a), 

per lo svolgimento di attività di manutenzione e sistemazione idraulica sui corsi d’acqua di 

competenza del Servizio Genio Civile di Chieti per il triennio 2023-2025. CIG QUADRO: 

A00E80264C”, per un importo di €. 58.180,60; 

 



 

 

PRESO ATTO delle criticità idrauliche sul Fiume Sangro segnalate dal Comune di Archi per varie località 

del territorio del medesimo Ente Locale, caratterizzate dalla presenza in alveo di accumuli di materiale litoide, 

folta vegetazione e piante divelte e seccagginose, d’intralcio al regolare deflusso delle acque; 

 

RITENUTO opportuno prendere in considerazione un intervento di manutenzione e sistemazione idraulica 

atto a mitigare le anzidette criticità segnalate sul Fiume Sangro nel territorio del comune di Archi da inserire 

nell’ambito dell’Accordo Quadro n.2 - Ambito territoriale Frentano e con riferimento alla richiamata 

disponibilità dell’importo di €. 58.180,60; 

 

PRESO ATTO che con la richiamata Determina DPE017/147 del 22.08.2023 è stata già individuata la figura 

del Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 ed Allegato I.2 del D.Lgs.vo 36/2023, per 

l’Accordo Quadro n.2 - Ambito territoriale Frentano nell’ing. Raffaele Spilla e che pertanto per dare seguito 

alle attività tecniche delle Fasi della progettazione e dell’esecuzione dell’intervento in oggetto sul Fiume 

Sangro per l’importo complessivo di €. 58.180,60, occorre individuare il Gruppo di lavoro con le figure 

incaricate di svolgere le funzioni per la Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, di Coordinatore Sicurezza 

in fase di Progettazione CSP e in fase di Esecuzione CSE, nonché CRE; 

 

VISTE le professionalità tecniche presenti all’interno del Servizio del Genio Civile di Chieti, riguardo alla 

possibilità di individuare le anzidette figure e la disponibilità accordata da parte dell’ing. Fabrizio Iezzi e del 

geom. Angelo Bevilacqua nonché la conferma dell’ing. Raffaele Spilla per le attività di RUP di cui alla 

successiva tabella riepilogativa: 

 

1  Libro 1° - Parte IV “della Progettazione” 

 Attività Nominativi 

1a Progetto esecutivo Ing. Fabrizio Iezzi 

Geom. Angelo Bevilacqua 

1b Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione (CSP) Ing. Fabrizio Iezzi 

1c Verifica della progettazione Ing. Raffaele Spilla  

1d Collaboratori delle suddette attività  Ing. Fabrizio Iezzi 

Geom. Angelo Bevilacqua 

1e R.U.P. ed eventuali supporti Ing. Raffaele Spilla 

Ing. Fabrizio Iezzi (supporto) 

Geom. A. Bevilacqua (supporto) 

2  Libro 2° - Parte VI “dell’Esecuzione” 

 Attività Nominativi 

2a Direttore dei Lavori Ing. Fabrizio Iezzi 

2b CRE Ing. Fabrizio Iezzi 

2c  Collaboratori delle suddette attività Geom. Angelo Bevilacqua 

(direttore operativo) 

2d Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) Ing. Fabrizio Iezzi 

2e  R.U.P. ed eventuali supporti Ing. Raffaele Spilla 

Ing. Fabrizio Iezzi (supporto) 

Geom. A. Bevilacqua (supporto) 

 

VISTO il D.Lgs.vo 267/2000 Testo Unico Enti Locali – TUEL, ed in particolare l’art. 147 bis sui controlli 

preventivi nella fase di formazione degli atti, ovvero il controllo di regolarità amministrativa ed il 

controllo di regolarità contabile; 
 

ATTESTATA quindi la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti 

tecnici-amministrativi di competenza di questo Servizio; 
 

VERIFICATO che non sussiste l’obbligo di astensione per i firmatari del presente atto poichè gli stessi 

non risultano trovarsi in posizione di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e 

s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 



 

 

RILEVATA la competenza del sottoscritto Dirigente ad assumere il presente provvedimento ai sensi del 

combinato disposto degli articoli 4, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.; 
 

VISTA la nota n. 415772 del 01.12.2020 del Servizio Controlli e Anticorruzione – CAP della Giunta 

Regionale d’Abruzzo, portata a conoscenza dal Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE 

con prot. RA/424846/20 del 03.12.2020, con la quale si riportano le indicazioni ai fini della corretta 

pubblicazione dei provvedimenti adottati;  
 

VERIFICATO che la pubblicazione per la presente Determinazione dovrà essere effettuata sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo in “Amministrazione Trasparente”, in adempimento del combinato 

disposto dell’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 con l’art. n. 28 del D.Lgs n. 36/2023; 

 
 

DETERMINA 

 

 

1. DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo della presente 

Determinazione; 

 

2. DI CONFERMARE al Responsabile dell’Ufficio Tecnico, Ing. Raffaele Spilla, l’incarico di Responsabile 

Unico di Progetto (R.U.P) ai sensi dell’art.15 del D.Lgs.vo 36/2023 per le procedure di cui alle attività in 

narrativa; 

 

3. DI STABILIRE che il Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.) dovrà provvedere, ai sensi dell’art.15 ed 

Allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, a tutti gli adempimenti necessari alla realizzazione delle anzidette attività; 

 

4. DI NOMINARE, per l’intervento in oggetto sul Fiume Sangro dell’importo complessivo di €. 58.180,60, 

in riferimento alle attività da espletare di cui all’Allegato I.10 e art.45 del D.Lgs. 36/2023, il seguente 

Gruppo di Lavoro interno al Servizio del Genio Civile di Chieti – DPE017, secondo le attività individuate 

dal Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche approvato con Delibera di G.R. n.591 del 

03.08.2018, come di seguito si riporta: 

 

1  Libro 1° - Parte IV “della Progettazione” 

 Attività Nominativi 

1a Progetto esecutivo Ing. Fabrizio Iezzi 

Geom. Angelo Bevilacqua 

1b Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione (CSP) Ing. Fabrizio Iezzi 

1c Verifica della progettazione Ing. Raffaele Spilla  

1d Collaboratori delle suddette attività  Ing. Fabrizio Iezzi 

Geom. Angelo Bevilacqua 

1e R.U.P. ed eventuali supporti Ing. Raffaele Spilla 

Ing. Fabrizio Iezzi (supporto) 

Geom. A. Bevilacqua (supporto) 

2  Libro 2° - Parte VI “dell’Esecuzione” 

 Attività Nominativi 

2a Direttore dei Lavori Ing. Fabrizio Iezzi 

2b CRE Ing. Fabrizio Iezzi 

2c  Collaboratori delle suddette attività Geom. Angelo Bevilacqua 

(direttore operativo) 

2d Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) Ing. Fabrizio Iezzi 

2e  R.U.P. ed eventuali supporti Ing. Raffaele Spilla 

Ing. Fabrizio Iezzi (supporto) 

Geom. A. Bevilacqua (supporto) 

 

 



 

 

5. DI STABILIRE che per le suddette attività da svolgersi a cura del citato personale interno al Servizio del 

Genio Civile di Chieti, saranno corrisposte le percentuali relative all’incentivo di cui all’art.45 del D.Lgs.vo 

n.36/2023 riguardante le attività tecniche oggetto della presente disposizione, incluse nel relativo allegato 

I.10, secondo le aliquote di ripartizione degli stessi previsti dal Nuovo Regolamento della Regione Abruzzo 

approvato con D.G.R. n. 591 del 03.08.2018;  

 

6. DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai dipendenti del Servizio del Genio Civile di Chieti-DPE017 

nominati nel suddetto Gruppo di Lavoro 

 

7. DI STABILIRE che la pubblicazione per la presente Determinazione dovrà essere effettuata sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo in “Amministrazione Trasparente”, in adempimento del 

combinato disposto dell’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 con l’art. n. 28 del D.Lgs n. 36/2023. 
 

 

 

L’Estensore 

(A.T. Arch. Fabrizio Di Matteo) 

firmato elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

(Ing. Raffaele Spilla) 

firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

(Ing. Vittorio Di Biase) 

firmato digitalmente 

 

 


		2024-10-07T13:21:10+0200
	VITTORIO DI BIASE




